
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 04-50/368-2014

«17» октября  2014 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

<...>

в присутствии представителя ГБУЗ «Городская клиническая больница скорой
медицинской помощи имени В.В. Ангапова» (далее – Заказчик) <…> (доверенность
от 23.01.2014); представителя Республиканского агентства по государственным
закупкам  (далее – Уполномоченный орган) <…> (доверенность от 07.07.2014 № б/н);
представителя ГП РБ «Бурят-Фармация» (далее – Заявитель), <…> (доверенность от
01.01.2014 №7),

рассмотрев жалобу  ГП РБ «Бурят-Фармация» на действия аукционной комиссии
Уполномоченного органа при проведении открытого аукциона в электронной
форме на поставку антибиотиков для ГБУЗ ГК БСМП им. В.В. Ангапова в 2014 году,
реестровый номер торгов – 0102200001614003785  (далее – Аукцион), и в результате
рассмотрения жалобы  в соответствии с  частью 3 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

24.09.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было опубликовано
извещение о проведении  Аукциона № 0102200001614003785. Начальная
(максимальная) цена контракта – 537 323,55 рублей.

Из существа жалобы следует, что при рассмотрении первых частей заявок на
участие в электронном аукционе, первая часть заявки ГП РБ «Бурят-Фармация»
была отклонена в связи с несоответствием требованиям документации об
Электронном аукционе. В обосновании своих доводов, Заявитель ссылается на
Письмо ФАС России «О рассмотрении обращения о взаимозаменяемости
лекарственных препаратов» от 09.04.2014 № АК/13610/14.

Заявитель с данным решением не согласен. Просит: проверить правомерность
отклонения заявки, признать незаконными действия аукционной комиссии
Уполномоченного органа, а также протокол рассмотрения первых частей заявок на
участие в электронном аукционе № 0102200001614003785/1 от 03.10.2014. Признать
жалобу обоснованной.

Представитель Уполномоченного органа с доводами жалобы не согласен и
считает, что действия аукционной комиссии при проведении электронного
аукциона соответствовали требованиям Закона о контрактной системе. Просит
признать жалобу не обоснованной.

Представитель Заказчика дал пояснения согласно представленному письменному

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB05339531E634CAFEA33FB981EC5B4G


отзыву на жалобу (от 16.10.2014 № 2163). Просит признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия Бурятского УФАС России
установила следующее:

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:  согласие, участника
аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией, а также конкретные показатели используемого
товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком
аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара при условии отсутствия в данной
документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара.

Вышеуказанное требование также содержится в разделе 12 документации об
аукционе.

В соответствии с Техническим заданием (Приложение № 2 к документации об
аукционе) Заказчиком установлены следующие требования к позиции «Цефепим»:
порошок для приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного
введения 2 г., 500 упаковок.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе, отказ в допуске
к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4
настоящей статьи, не допускается.

Как следует из Протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе №  0102200001614003785/1 от 03.10.2014,  по окончании срока
подачи заявок было подано 6 (шесть). Заявка с порядковым номером 3 ГП РБ
«Бурят-Фармация» была отклонена. В обоснование своего решения аукционная
комиссия Уполномоченного органа в своем решении указала следующее: «не
допущен к участию в аукционе. Основание отказа в допуске: пункт 2 части 4 статьи
67 Закона о контрактной системе, несоответствия информации, предусмотренной
частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, разделом 12 документации об
электронном аукционе. В заявке Участника в позиции «Цефепим» указано: порошок
для приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения 1 г.,
шт. – флаконы, 1000 упаковок, а  в Техническом задании (Приложение № 2

consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB05339531E634CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA2A6BC5B4G
consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB05339531E634CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA2A67C5B0G
consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB05339531E634CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA2A67C5B0G
consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB05339531E634CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA2A6BC5B1G
consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB05339531E634CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA2A6BC5B4G


документации об аукционе) требовалось: порошок для приготовления раствора
для внутривенного и внутримышечного введения 2 г – флаконы (1) – пачки
картонные, 500 упаковок». Что не соответствует требованиям аукционной
документации.

Согласно части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг. В связи, с чем аукционная комиссия
Уполномоченного органа проверяла соответствие первых частей заявок только
требованиям, установленным документацией об электронном аукционе.

Таким образом, решение аукционной комиссии Уполномоченного органа об
отклонении первой части заявки ГП РБ «Бурят-Фармация» правомерно.

Ссылка Заявителя на Письмо ФАС России «О рассмотрении обращения о
взаимозаменяемости лекарственных препаратов» от 09.04.2014 № АК/13610/14
несостоятельна, поскольку суть применения данного письма относиться к
осуществлению закупок лекарственных препаратов только с МНН «Интерферон
альфа 2b».

На основании вышеизложенного, руководствуясь частями 3, 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ГП РБ «Бурят-Фармация»  на действия аукционной комиссии
Уполномоченного органа – Республиканского агентства по государственным
закупкам при проведении электронного аукциона на поставку антибиотиков для
ГБУЗ ГК БСМП им. В.В. Ангапова в 2014 году, реестровый номер торгов –
0102200001614003785  необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB05339531E634CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA2A6BC5B7G
consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB05339531E634CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA2A67C5B0G

